
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 06/02/2025. 
Número da edição: 3774

 RESOLUÇÃO Nº 005/SEMAD/2025                    DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital  001/2021 para professores em caráter  temporário,
conforme previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 para o
ano  de  2025  para  a  Prefeitura  Municipal  de  Três
Lagoas/MS.” 

JARDEL PAUBER MATOS E SILVA, Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Três
Lagoas, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições Legais: 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA encaminhou a Comunicação Interna
nº 126/2025 e 178/2025 com justificativas por componente/cargo nominando a quem pertence a vaga,
para 1º convocação pelo Art.100, em razão das considerações: 

CONSIDERANDO as  readaptações  temporárias  (LEI  Nº  1609/2000  –  Art.  16)  e  a  necessidade  de
substituição para que não haja prejuízo no Ensino Aprendizagem dos estudantes. Licença para tratamento
da própria saúde (LEI Nº 1609/2000 – Art. 16) superiores a 30 dias. 

CONSIDERANDO as cedências para Secretaria Municipal de Educação e Cultura, outras secretarias e
órgão (Lei 2425/2010 seção IV – da cessão art. 64 e Lei nº 1609/2000 art. 118). 

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/SEMEC/2024 que dispõe sobre os professores coordenadores. 

CONSIDERANDO a necessidade de Atendimento domiciliar conforme LEI Nº 13.146 de 06 de julho de
2015 - Lei Brasileira  de Inclusão da Pessoa com Deficiência  (Estatuto da Pessoa com Deficiência) e
Resolução nº005/SEMEC/2023 ART. 26. 

CONSIDERANDO o previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 (Estatuto dos Trabalhadores da Educação
Básica da Rede Municipal  de Ensino de Três Lagoas) dispondo acerca da convocação de candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados, observada a ordem de classificação; 

CONSIDERANDO os Editais nº 16 e 17/PMTL/2022, publicado no Diário Oficial em 24/02/2022, da
Homologação  do  Resultado  Final  e  a  Classificação  do  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos  para
provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Três
Lagoas/MS; 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONVOCAR, nos termos do Art. 100 da Lei nº 1609 de 28 de março de 2000, os candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados observando a ordem de classificação,
conforme ANEXO I e II. 

Art. 2º - O candidato classificado deverá comprovar aptidão física e nível de escolaridade exigido para
exercício do cargo, conforme prevê o art. 9º, inciso IV e VI da Lei nº 1.609/2000. 

Art.  3º  - Os  candidatos  conforme  ANEXO  I,  deverão  comparecer  junto  ao  SESMT –  Serviços
Especializados  em Engenharia  de Segurança  e  em Medicina  do Trabalho,  com endereço na Rua Dr.
Monir Thomé, 949- centro, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim de     realizar  
os exames médicos admissionais (custeados pelo candidato conforme art.4º ), portando os seguintes exames
laboratoriais: 



A) GLICEMIA EM JEJUM. 

B) HEMOGRAMA COMPLETO. 

§1º. Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução, a fim de evitar
aglomerações no interior e nas imediações da sede do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança
e em Medicina do Trabalho – SESMT. 

§2º. Os  candidatos  devem  se  apresentar  portando  documento  de  identificação  com  foto,  exames
laboratoriais; 

Art. 4º - Sendo pertinente para comprovação de aptidão do candidato, a Perícia Médica poderá solicitar
exames complementares, que serão custeados pelo candidato. 

§1º - O candidato será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame
médico admissional. 

Artigo 5º - Os candidatos, conforme Anexo II, deverão comparecer na SEMEC- Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral – Rua Paranaíba), nº 130. Centro,
Fone: 3929-1472, a fim de realizar a entrega dos documentos comprobatórios exigidos para o cargo. 

§1º Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução (Anexo II), de
acordo com a classificação do Concurso, a fim de evitar aglomerações no interior e nas imediações da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

§2º A  entrega de documentos comprobatório da escolaridade exigida para o cargo será realizada na
data da atribuição. 

§3º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura poderá editar novas recomendações e normativas a fim
de assegurar a saúde dos servidores e candidatos. 

Art.  6º -  Os documentos abaixo elencados,  deverão ser entregues  na data  e horário estabelecidos no
ANEXO II desta Resolução, conforme relacionados a seguir: 

1.Cópias autenticadas em cartório: 

a)  Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo
Edital de Abertura. 

Observação: Em caso de apresentação de declaração de conclusão de curso, esta deverá ser atualizada,
devendo ter sido expedida após o ano de 2022. 

2. Cópias simples acompanhadas do Documento Original ou Cópias autenticadas em cartório: 

a)  Certidão de casamento ou nascimento; 

b) Carteira de Identidade; 

c)  Título de Eleitor e Comprovante da última eleição (2 turnos) ou respectiva (s) justificativa (s); 

d) CPF; 

e)  PIS/PASEP; 

f)  Carteira Profissional de Trabalho – Frente e Verso; 



g)  Comprovante de Residência (Água, luz, telefone); 

h) 02 Fotos 3x4; 

i)  Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino); 

j) Carteira Nacional de Habilitação (quando exigido para o cargo); 

k) Declaração do Imposto de Renda – exercício 2024 (ano calendário 2023). 

l) Certidões Negativas de Antecedentes Criminais: Expedidas pelos foros da Justiça Federal e Estadual 
de Todos os Locais de Residência nos Últimos 5 Anos. 

I- Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul: 

Link:  https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000     

II- Tribunal Regional Federal da 3º Região: 

Link : https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/SolicitarDadosCertidao     

III- Caso tenha residido em outro Estado as certidões deverão ser solicitadas e expedidas pelo Tribunais de Justiça e Tribunal 
Regional Federal do seu Estado de residência. 

m) Cópia do Cartão do Banco Bradesco; 

DEPENDENTES: 

n) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 

o) Carteira de Vacina dos Filhos menores de 5 anos; 

p) Comprovante de Frequência Escolar para filhos de 06 a 14 anos; 

2. Originais: 

a)  Declaração de bens e valores (a ser preenchida no local); 

b) Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 

c)  Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 

d) Declaração de Não ter sofrido Penalidades Disciplinares (a ser preenchida no local); 

e) Ficha Cadastral (a ser preenchida no local); 

f)  Laudo Médico emitido pelo SESMT – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em
Medicina do Trabalho, deste município, declarando o candidato apto para o exercício das funções como
Professor Convocado. 

§1º Nos  casos  dos  candidatos  que  por  opção  ou  por  hipossuficiência,  não  queiram  autenticar  os
documentos em cartório conforme previsto item 1. Será disponibilizado no ato da convocação, servidor
público municipal para realização do serviço de acordo com a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018. 

§2º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo:
rasurados, adulterado ou de difícil visualização. 

https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/SolicitarDadosCertidao


§3º Na  impossibilidade  da  presença  do  candidato,  o  mesmo deverá  eleger  representante  munido  de
procuração particular para realização de atribuição de aulas e entrega de documentos  (ANEXO III e
ANEXO IV). 

I. A procuração poderá ser outorgada apenas para entrega dos documentos e atribuição de aulas
e entregas de documentos comprobatórios exigidos pelo edital de abertura nº 001/2021 devendo
ser apresentada em via original com firma reconhecida e em caso de cópia, deve estar também
autenticada  em  cartório,  devendo,  contudo,  ser  acompanhada  de  documento  de  cédula  de
identidade  do  outorgante  original  ou  cópia,  bem como  apresentação  da  cédula  de  identidade
original do procurador. A procuração ficará retida na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 §4º Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar algum documento do artigo 6º, por motivo de
perda, roubo ou furto, deverá entregar à equipe de autenticação documento (original ou cópia simples)
que ateste o registro da ocorrência em órgão policial expedido há, no máximo, 30 dias. O documento de
registro da ocorrência será retido pela equipe de autenticação. 

Art. 7º - Não serão atribuídas aulas aos candidatos com: 

I. Acumulação ilegal de cargos; 

II.  Aposentados  por  invalidez  ou  compulsoriamente  (por  INSS e/ou  Secretaria  de  Administração  de
Estado e Município); 

III. Candidato declarado inapto por avaliação médica; 

IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o cargo, conforme previsto em
edital; 

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Três Lagoas, 05 de fevereiro de 2025. 

JARDEL PAUBER MATOS E SILVA 

Secretário Municipal Administração 

ANEXO I 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 SESMT - Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho, com
endereço na Rua Dr. Monir Thomé, 949- Centro. 

DATA: 07/02/2025 ÀS 07H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706120 VIVIANE GARCIA EVANGELISTA 160,9 279 

709144 LUIZ GUSTAVO KUMAGAI TEIXEIRA 160,8 280 

726374 VALDEIR SANTANA 160,8 281 



724613 ELAINE MARIA DE SOUZA CARDOZO 160,8 282 

729753 ROSANGELA DOS SANTOS 160,8 283 

724850 LINA MIYO MIYADA 160,6 284 

703469 CRISTINA DA SILVA SANTOS 160,6 285 

730383 JULIANE BIASSIO DO PRADO LAZARO 160,6 286 

705375 ELISANGELA MARIANO FERREIRA COSTA 160,6 287 

697680 JOSANE COELHO PITTON 160,6 288 

700547 JENIFFER EMANUELI AMORIM LEAL 160,4 289 

722301 DANIELE ACOSTA DE OLIVEIRA 160,4 290 

704345 DAYANE SOUZA NOGUEIRA DA SILVA PIMENTEL 160,4 291 

698581 HILDEBRANDO WILKAR BETETTI MACHADO 160,4 292 

706225 ANDREA APARECIDA NUNES DA ROCHA RODRIGUES 160,4 293 

1. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CARLA MARILLA CALDEIRANI LINO 

CAROLINE BARBOSA RODRIGUES (MATUTINO) 

CLEIDE SANTANA DE BARROS MARTINS 

ELIDA APARECIDA BERTOLETTI QUIJADAS ARO 

FABIANA LESCANDO SCHULER 

FÁTIMA APARECIDA GOMES 

FRANCIELE CAVALCANTE LUNA DA SILVA 

GENI ROSA DE OLIVEIRA (MATUTINO) 

GENI ROSA DE OLIVEIRA (VESPERTINO) 

JANAINA ALESSANDRA ALVES FERREIRA E SILVA (MATUTINO) 

JESSICA FONTOURA JUNQUEIRA 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (MATUTINO) 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (VESPERTINO) 



MATHILDE PINCELA DE QUEIROZ (MATUTINO) 

MATHILDE PINCELA DE QUEIROZ (VESPERTINO) 

MAYARA DOS SANTOS ARAÚJO (MATUTINO) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

PATRÍCIA RAVAGNANI DESPATO MARTINEZ (MATUTINO) 

PAULO ROBERTO FRIOSI (MATUTINO) 

ROSENILDA CARDOSO DA SILVA (VESPERTINO) 

THALITA PEREIRA DA SILVA 

2. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – DIRETORIA DE CULTURA 

APARECIDA DE FÁTIMA HIDALGO DANTAS (VESPERTINO) 

3. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

CARMEM ELIANA GARCIA 

4. CEDIDA PARA SINDICATO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – TRÊS LAGOS E SELVÍRIA 

ADRIANA PAULA DE VASCONCELOS MEDEIROS (MATUTINO) 

ADRIANA PAULA DE VASCONCELOS MEDEIROS (VESPERTINO) 

5.  CEDIDA PARA O MINISTÉRIO DO TRABALHO 

CRISTIANE NORIKO ARAKAKI 

6. DIRETOR(A) DE ESCOLA 

ANA CLAUDIA DE FARIAS GARCIA 

ANA LÚCIA FLORENTINO DA FONSECA OLIVEIRA 

MIRIAN CRISTINA DA SILVA 

NAYLA MARCATTO DA COSTA 

ROSIMARY ALVES DE SOUZA GARCIA (MATUTINO) 

VANESSA FERREIRA MARTINS SILVA 

7. DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

ANA LAURA BEGNHOSSI PELISAO 

FLAVIA PREVIATO ALVES DE AGUIAR 

FRANCIANE MIGUEL DA COSTA DE MELO (MATUTINO) 



JOSIANI DA COSTA ALMEIDA GOMES 

LILAMANI DA SILVA SERRA SCHERER 

MARTA LOPES FRAGA DA SILVA 

8. DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ELISANGELA MARIANO FERREIRA COSTA 

HELIETY ALVES ANTIQUEIRA (MATUTINO) 

IRACI DE SOUZA BATISTA (MATUTINO) 

LARA AMANCIO BARROSO BAZE 

NEURACI VASCONCELOS REGINALDO 

9. DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

LUAN ANGELINO FERREIRA 

10.LICENÇA GESTANTE 

ANGELICA RENATA GULDEN 

ROBERTA KELLY PEREIRA DE AURELIO 

DATA: 07/02/2025 ÀS 08H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708896 LARISSA AYAME DE CAMPOS SUEYOSI 160,4 294 

703900 VANESSA DOS SANTOS DE ARAUJO 160,4 295 

709747 ANA LUCIA MARTINS 160,4 296 

706761 NATALIA ALVES DE LIMA PINTO 160,2 297 

715818 ALINE PATRICIA MACIEL DORO 160,2 298 

703751 SOLANGE APARECIDA AMARAL 160,2 299 

716119 LIDIANE LEONI FORINI LOPES 160,2 300 

704468 SIDNEY EVANGELISTA DE OLIVEIRA 160,2 301 

705167 MAYARA THAIS FERREIRA SANTOS 160,2 302 



724161 SANDRA MARIA BRAZ PEREIRA 160,1 303 

716462 PAMELA DOS SANTOS OLIVEIRA 160 304 

721138 VALDENIR JOSE FORATO 160 305 

717557 MARUZA RUBIA CAVASSANA 160 306 

712504 DANIELA PRODOSSIMO SILVA 160 307 

726525 VINICIUS AGOSTINI MACHADO 160 308 

11.LICENÇA PARA ACOMPANHAR CONJUGUE 

ISLÂNDIA MARINHO PONTES MONTEIRO 

12.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ELIETE GOMES DE ANDRADE (MATUTINO) 

TANIA MACHADO DA SILVA 

TANIA MARIA GARCIA PACCHIONI 

13.PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) 

ANGELA BEZERRA DOS SANTOS ANDRADE (MATUTINO) 

DANIELA MATRONE CABULON 

FERNANDA ROBERTA RAMOS (MATUTINO) 

LUIZ FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 

MARCIA GUIMARAES DA SILVA (MATUTINO) 

MARCIA GUIMARAES DA SILVA (VESPERTINO) 

ROSILEI CERQUEIRA BESSA (MATUTINO) 

SIMONE SILVEIRA GARCIA 

SIRLENE SANTOS DA SILVA 

14.PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS QUE AS VAGAS SÃO DESTINADAS AO ATENDIMENTO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA QUE EXIGEM, 

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

15.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

EDIMAIR DA SILVA SOUZA (MATUTINO) 

LUCIMEIRE LEANDRO DA SILVA (VESPERTINO) 



SANDRA CASTRO 

16.REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

MARIA DA PENA SANTOS DE SOUZA 

DATA: 07/02/2025 ÀS 09H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703297 DEISE ALVES CELESTE 149,6 115 

705446 ODINEIA KERR PEREIRA 149,4 116 

695227 MARCIA CRISTINA ZOPOLATTO 149,4 117 

726488 GISLENE FERREIRA DA PAIXAO 149,3 118 

715605 JOSIANI BENEDICTO RAMOS 149 119 

709286 MARIANE BERTOLOZE PEREIRA DOS SANTOS 148,8 120 

695635 AURIZETE DA COSTA SANTOS DOS ANJOS 148,6 121 

700720 NILZE GOMES CARVALHEIRO DE MELLO 148,2 122 

729157 ANA CLARA CABRAL OLSON 148 123 

725011 YANNA GRADIM NASCIMENTO 148 124 

705485 DANIEL JONES VISCOVINI 147,8 125 

725868 ROSANE GONCALVES DE QUEIROZ 147,5 126 

728473 CRISTINA IZIDIO DE MELO 147,4 127 

716409 ANAMARIA LOPES PEREIRA 147,2 128 

712860 ANDREIA VIANA CORDOVIL WANZELER 147,2 129 

DATA: 07/02/2025 ÀS 10H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720961 GLAUCIA DO NASCIMENTO ASSIS CAETANO 147,1 130 



707541 FERNANDA COSTA HIPOLITO COELHO 147 131 

698995 THAINARA DOS SANTOS NASCIMENTO 147 132 

729219 BRUNA ARLETE CAVALCANTE 147 133 

723900 KARINA LIMA DOS SANTOS BARBOSA 146,8 134 

702428 ELIANA LUCIA DOS SANTOS 146,8 135 

704322 MARCELA OLIVEIRA DA SILVA 146,8 136 

721017 LENIR BARBOSA DA SILVA 146,6 137 

710308 TAMIRIS GNUTZMANN SILVA 146,4 138 

729459 LUZIMARA SOARES 146,4 139 

703565 LIDIANE DE SOUZA GARCIA 146,2 140 

706942 CLEOCI PONTES DOS SANTOS 146,1 141 

725593 AMANDA DO NASCIMENTO ROSA 146 142 

706217 CLAUDIA MASSUIA LEAL DE SOUZA 146 143 

726463 IVONETE CONCEICAO RIBEIRO 146 144 

10- LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ANA RITA DO NASCIMENTO 

ELIETE GOMES DE ANDRADE (VESPERTINO) 

FATIMA FRANCISCA FELICIO FATINI 

KATIA APARECIDA TENCARTE 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (MATUTINO) 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (VESPERTINO) 

VERA LUCIA NOGUEIRA (MATUTINO) 

VERA LUCIA NOGUEIRA (VESPERTINO) 

11- PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) 

ADRIANA MOTTA DA SILVA 

ALINE ALVES BERNARDES (MATUTINO) 



ALINE ALVES BERNARDES (VESPERTINO) 

ALINE PIRES COSTA 

ANA LUCIA GARCIA VIEIRA 

ANGELA BEZERRA DOS SANTOS ANDRADE (VESPERTINO) 

BRUNA DE OLIVEIRA RIBEIRO 

DANIELLE CRISTINA MARQUES GOMES PEGO 

EDILENE PEREIRA DA SILVA SANTOS 

FERNANDA ROBERTA RAMOS (VESPERTINO) 

FLAVIA NUNES LEITE MILANEZ 

FRANCILDA OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA 

INALVA FRANCISCA DE SOUZA 

IVONETE CONCEICAO RIBEIRO 

JANAINA MONTAGNER (MATUTINO) 

JANAINA MONTAGNER (VESPERTINO) 

LAIS LAILA MOREIRA DE OLIVEIRA 

LIDIANE BARRIOS DA SILVA 

LUCIMAR BARBOSA DE JESUS SOUZA (MATUTINO) 

LUCIMAR BARBOSA DE JESUS SOUZA (VESPERTINO) 

NAIARA PIRES COSTA BEZERRA 

ROSILEI CERQUEIRA BESSA (VESPERTINO) 

RUBIA DE SOUZA VIANEZ RODRIGUES 

SUZANA RODRIGUES DE MELLO COUTINHO 

THAIS FERNANDA LIMA ROMUALDO 

THAISA KARLA LINHARES LUCENA (MATUTINO) 

THAISA KARLA LINHARES LUCENA (VESPERTINO) 

12- READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ANA CELIA DA SILVA OLIVEIRA 

LARISSA ABRAHAO ARAUJO 



ROSANGELA PEREIRA DA ROCHA 

VALERIA MILIATI 

EDIMAIR DA SILVA SOUZA (VESPERTINO) 

13- VACÂNCIA DO CARGO DE PROFESSOR 

NATHALIA LEÃO CONGRO 

14- EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

VILMA VELOSO DOS SANTOS 

DATA: 07/02/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730105 ISABELA VITORIA CEBIN 160 309 

706551 ANA MARIA DE OLIVEIRA GABRIEL RUFINO 160 310 

719624 LARINA ALBUQUERQUE GONCALVES GALDINO 160 311 

712808 GISELI APARECIDA RODRIGUES DE ALCANTARA DAVOLI 160 312 

699198 SONIA APARECIDA MUNIZ PEREIRA 160 313 

705567 SUZIMAR CANDIDA BALBINO OLIVEIRA 160 314 

703044 LUIZA PEREIRA DA COSTA 160 315 

703639 SANDRA LOPES DA SILVA 160 316 

726941 RENATA RIBEIRO DA SILVA 160 317 

725835 MARINES BATISTOTI GIMENEZ 160 318 

702626 SANDRA DIAS DOS SANTOS 159,8 319 

721729 GUILHERME AURELIO CRESTANI MAGALHAES 159,8 320 

713731 ALINE ALVES BERTUCI 159,8 321 

712077 JOSE HENRIQUE CAMPOS DA SILVA 159,8 322 

726250 MARLON RAFAEL KREIN SILVA 159,6 323 

718773 NATALIA FELIX ANGELI 159,6 324 



DATA: 10/02/2025 ÀS 07H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726983 NARJARA SANTOS COSTA CARDOSO 159,6 325 

721574 HELOISA CARLA DA SILVA CORREA 159,6 326 

698047 ROSIMAR CASTRO LOPES 159,5 327 

725857 ANA LUCIA GARCIA VIEIRA 159,4 328 

725218 JONATA CRISTINA DOS SANTOS 159,4 329 

703953 ANA PAULA ALEXANDRE GOMES DE BRITO 159,4 330 

700218 ELAINE DOS SANTOS MOREIRA 159,2 331 

708388 FATIMA ARANDA DE SOUZA 159,2 332 

698844 KELI DE SOUZA LAZARO 159,2 333 

719667 FRANCISCA EUNETE DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 159 334 

708958 RAFAEL DA SILVA BARCELOS 159 335 

707576 MEIRE CRISTINA DE SOUZA SANTOS ARAUJO 159 336 

714605 RENE ALVES DE LIMA 159 337 

722363 DANIELA FONSECA DA MOTA 159 338 

703901 LUCIANE MARIA PONGELUPPI MINHOLI 159 339 

DATA: 10/02/2025 ÀS 08H00 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706681 EDILENE PEREIRA DA SILVA SANTOS 146 145 

722274 PATRICIA GLENDA FRANCO DA SILVA PAULINO 145,4 146 

716130 FRANCIELLI COSTA DE FREITAS 145,4 147 

710246 ANGELICA CRISTINA AZAMBUJA 145,2 148 



730772 LITCY DANIELLI DE MOURA PINTO SALIM 145,2 149 

712314 ELISANGELA DE SOUZA DINIZ 145,2 150 

710654 ALESSANDRA MADEIRA DOS SANTOS BORTOLOTO 145,2 151 

702613 MUNIQUE PEREIRA ALVES 145,2 152 

727293 JARCIELLY DA SILVA MENDES 145 153 

713424 ANNA CAROLINE BERNARDONI CALDAS 145 154 

729040 DANIELA RODRIGUES DE ALMEIDA 145 155 

716033 JESSICA AMORIM ALVES 145 156 

725944 CLARA LUCIA PINHEIRO BISPO 145 157 

723683 SUZI SUARES 145 158 

726409 HELLEN RUFINO MARTINS 145 159 

DATA: 10/02/2025 ÀS 09H00 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723313 FRANCINI TONIAL 144,8 160 

712976 MARCIA MATIAS DE SA 144,6 161 

699613 CAMILA DOS SANTOS 144,4 162 

703970 HELENA APARECIDA MELCHIOR DA SILVA 144,4 163 

728148 ALINE RANGEL PEREIRA 144,2 164 

706440 REGIANE CRISTINA MATOS DE SOUZA 144 165 

698329 DJENANE LUCIA DE LIMA CORREIA 144 166 

728865 ANGELICA DE OLIVEIRA SOUZA 144 167 

726199 CLARA LENILDA DE QUEIROZ 144 168 

726774 PRISCILLA RODRIGUES DE ALMEIDA 144 169 

705212 SUELI DE SOUZA LEITE MARTINS 144 170 



708597 ELLES CRISTINA COSTA OLIVEIRA RIBEIRO 144 171 

726257 ARIANA SOLER VALEVE 143,6 172 

701353 LIDIANA THIAGO SACRAMENTO 143 173 

727517 ELAINE CRISTINA MARQUES DE LIMA DOS SANTOS 143 174 

DATA: 10/02/2025 ÀS 10H00 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721913 TAMI KEITI DE OLIVEIRA DOS SANTOS 159 340 

724354 CAROLINE CRUZ FELICIANO 159 341 

713745 GEISIANE OLIVEIRA NOGUEIRA 159 342 

705381 VANESA PEREIRA TORRES 159 343 

719943 JANE MARTINS PIRES 159 344 

706277 ANDREIA ESTIGARRIBIA DOS SANTOS 159 345 

710494 MAIRA DOS SANTOS QUEIROZ 159 346 

698296 FERNANDA APARECIDA DA SILVA YAMAMOTO 159 347 

715241 SIMONE APARECIDA CRUZ SILVA NASCIMENTO 158,9 348 

695509 DORCIL LEITE SIQUEIRA JUNIOR 158,9 349 

DATA: 10/02/2025 ÀS 11H00 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703628 ANA PAULA AMARO DOS SANTOS 142,7 175 

719593 OLIVIA LUCAS GONCALVES 142,6 176 

700514 PATRICIA TATIANE WEIS DOS SANTOS 142,5 177 

710914 LEIDIANE DOS SANTOS FELIX 142,4 178 



724692 CELIA ANTONIA DE FREITAS 142,2 179 

704324 AMANDA FONSECA DE ARAUJO 142,2 180 

702564 PATRICIA PRISCILLA KUSSURA MAIA RODRIGUES 142 181 

702759 ELAINE CRISTINA GUISSONI PEDRAO 142 182 

704101 JULIANA ALBUQUERQUE DIAS 142 183 

715901 LUCIMEIRE FRESCHI 142 184 

724537 THAIS DANY DE SOUZA LIMA 142 185 

726607 ROSENEY DIAS CARDOSO UMEDA 142 186 

724938 AYUMI CRISTINA TEIXEIRA ESCUDEIRO 142 187 

717037 TACIELLY BARBOSA ROCHA 142 188 

1. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ALINE DE OLIVEIRA FERRAZ 

ANA CLAUDIA BAZÉ DE LIMA (MATUTINO) 

ANA CLAUDIA BAZÉ DE LIMA (VESPERTINO) 

ANGÉLICA CRISTINA AZAMBUJA 

ANA MARIA NEVES LACERDA (MATUTINO) 

ANA MARIA NEVES LACERDA (VESPERTINO) 

CAROLINE BARBOSA RODRIGUES (VESPERTINO) 

JANAINA ALESSANDRA ALVES FERREIRA(MATUTINO) 

JOSIE KELLY LINHARES DOS SANTOS CARVECHI 

LUCIANA DE LIMA QUEIROZ 

LUZIMAYRE DE OLIVEIRA BANEGAS DE LAMARE 

MÁRCIA CRISTINA DA SILVA ALVES (MATUTINO) 

MARCIA CRISTINA DA SILVA ALVES (VESPERTINO) 

MAYARA DOS SANTOS ARAÚJO (VESPERTINO) 

MIRIAN BAZE MARQUES (MATUTINO) 



MONIQUE MARIELE MOREIRA DE OLIVEIRA 

NILZE GOMES CAVALHEIRO DE MELLO 

PAULO ROBERTO FRIOSI (VESPERTINO) 

ROSENILDA CARDOSO DA SILVA (MATUTINO) 

2- CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – DIRETORIA DE CULTURA 

GLAUCIA JAQUELINE NUNES 

3- CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

LOURDES ALVES NERES DE SOUZA 

4- DIRETOR(A) DE ESCOLA 

CATARINA CORREA SOUZA FERREIRA 

HELLEN RUFINO MARTINS 

LUCIENE DOS SANTOS 

ROSIMARY ALVES DE SOUZA GARCIA (VESPERTINO) 

5- DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

FRANCIANE MIGUEL DA COSTA DE MELO (VESPERTINO) 

LUCILENE DA SILVA SANTOS (MATUTINO) 

LUCILENE DA SILVA SANTOS (VESPERTINO) 

6- DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CAMILA DA SILVA ARAÚJO 

ELIANE GONÇALVES OLIVEIRA REIS 

FERNANDA CRISTINA FERREIRA MARTINS 

HELIETY ALVES ANTIQUEIRA (VESPERTINO) 

IRACI DE SOUZA BATISTA (VESPERTINO) 

MARCELINA FERREIRA VICENTE 

PÂMELA FREITAS MAIA 

RACHEL DE ALBUQUERQUE MARANHÃO MULINÁRIO (MATUTINO) 

RACHEL DE ALBUQUERQUE MARANHÃO MULINÁRIO (VESPERTINO) 

SIMONE FALEIROS ZUQUE 



TAÍS REGINA ADAM SOARES 

7- DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

LUCILENE SIMOES 

LUCINEIDE DA SILVA SANTOS 

MARIA CARLA NUNES SANTOS 

8- LICENÇA GESTANTE 

KARINY SANTANA FERREIRA 

9- LICENÇA PARA ESTUDO 

FÉ DE SOUZA FREITAS (VESPERTINO) 

MARIA CRISTINA LOPES DO SANTOS 

MILENE MACHADO RIBEIRO (MATUTINO) 

DATA: 10/02/2025 ÀS 12H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700309 BRUNA DE OLIVEIRA RIBEIRO 141,6 189 

717059 NAIARA CORREA GODOY MENDES DO AMARAL 141,6 190 

729182 HARYENE LAIZA ALVES RODRIGUES 141,2 191 

697282 ELIANE DOS SANTOS CONRADO 141,2 192 

721979 ROBERTA DE SIQUEIRA RIBAS 141,2 193 

730424 LUZIMAYRE DE OLIVEIRA BANEGAS DE LAMARE 141 194 

716596 ANA RITA DE CASSIA FARIAS DE SOUZA BRAGA 140,8 195 

721689 JANIETE MARIA DE OLIVEIRA SILVA 140,6 196 

721905 PAULA SANTOS DA SILVA 140,4 197 

720658 ANA CLAUDIA PAES 140,4 198 

699782 ADRIANA MOTTA DA SILVA FREITAS 140,2 199 

716849 ELLEN CRISTINA CASTELHANO 140,2 200 



727666 NAYRA MICELLIS DA SILVA MORAES 140 201 

700973 RACHEL APARECIDA DE OLIVEIRA 140 202 

DATA: 11/02/2025 ÀS 07H30 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717276 MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 139,4 104 

701393 MARINA APARECIDA QUERINO VILELA 139,2 105 

715380 LUANA FELIZARDO COSTA 139,2 106 

699334 GISSELI FREITAS MONTEIRO DE SOUZA 138,7 107 

723453 ANA MARIA COELHO 138,4 108 

696775 ELIANE APARECIDA DE BRITO 138,4 109 

696131 KELLE NASCIMENTO DA COSTA 138,2 110 

698753 MARIA CAROLINA SANCHES SOUSA 138 111 

725871 RUTE MOREIRA 138 112 

706140 ROBSON CANTEIRO VALENZUELA 137,8 113 

707643 OLDNEY MELESCHCO COELHO 137,8 114 

719339 MARCIA ROBERTA MARQUES 137,2 115 

713310 TAIS DE OLIVEIRA BRITO 137 116 

726349 SARAH CHRISTINA DOS SANTOS 137 117 

717034 KATIA CILENE GUIMARAES PINTO DOS SANTOS 137 118 

720522 MIDIA ROJAS DOS SANTOS 137 119 

1. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

JONATHAS FERNANDO PERRENOUD LINDOLPHO 

JOSÉ MANOEL DE SOUZA JUNIOR 

JUCIMAR DOS SANTOS VILHALBA 



PATRICIA MENDES VIEIRA 

2- DIRETOR(A) DE ESCOLA  

CÍNTIA GISELLE BALTAZAR (MATUTINO) 

CÍNTIA GISELLE BALTAZAR (VESPERTINO) 

3- REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

KÁTIA CILENE DE OLIVEIRA GOMES E OSVALDO CAVALCANTE COSTA NETO 

4- LICENÇA PARA ESTUDO 

LUCIANA PETRONI ANTIQUEIRA CHIRZOSTOMO 

5- Projeto experimental 2025 na escola municipal profª marlene noronha gonçalves 

DATA: 11/02/2025 ÀS 08H30 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721235 ROBSON DE ALMEIDA ANDRADE 161 32 

727377 HADASSA SANTANA DE SOUZA BRAGATTO FERREIRA 160,9 33 

727330 ELIANA ANTONIA RIBEIRO ZANFORLIN SANTOS 160,8 34 

727906 WILLIAM DE ANDRADE SILVA 160,8 35 

704240 ANA ROSA ORNELLAS FERREIRA 160 36 

725671 MARCOS ANTONIO BARBOZA JUNIOR 160 37 

719893 JONATAS PACHE RODRIGUES 160 38 

712312 LUIZ ANTONIO PIESANTI 160 39 

705204 JULIANA CRISTINA BOCATO ZUQUE 159,4 40 

700077 LETICIA DE ALMEIDA BARBOSA SANTOS 159,2 41 

707283 MAYCON HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA 159 42 

1. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

LUCYLENE FERNANDES DA SILVA 

PATRICIA RAVAGNANI DESPATO MARTINEZ (VESPERTINO) 



2. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

WALDIR PEREIRA DO NASCIMENTO 

3. DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

AMANDA ELIANE LAMÔNICA ARAÚJO 

4. DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PATRÍCIA FERREIRA DE BRITO 

5. LICENÇA GESTANTE 

SANDRA REGINA NOIA MINA 

6. LICENÇA PARA TRATAMENTO PARTICULAR – TIP 

JULIANA CRISTINA BOCATO ZUQUE 

7. PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) 

LUCIENE RODRIGUES DA SILVA VOLPATO 

8. READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

LARISSA SOARES BAZAN (MATUTINO) 

LARISSA SOARES BAZAN (VESPERTINO) 

9. REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

MARTA DE OLIVEIRA SILVA ARANTES E MICHELE CRISTINA DOS SANTOS FAZIONI 

DATA: 11/02/2025 ÀS 09H00 

 CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720396 CRISLEY DE SOUZA ALMEIDA SANTANA 105 18 

1. PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS QUE AS VAGAS SÃO DESTINADAS AO ATENDIMENTO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA QUE EXIGEM, 

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

DATA: 11/02/2025 ÀS 09H00 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 



N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723773 LIGIA PASCHOAL BELON 178,2 4 

715285 MARA CLEIA BARBOSA DE FARIAS SILVERIO 174,4 5 

699559 ANA ELISA TONETTI DE ALMEIDA 174,4 6 

720102 ROSILENE JOSE DE LIMA (PCD) 120 1 

1. CEDIDO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

MARCOS CAVALCANTE UCHOA 

2. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

ANA ROSA RIBEIRO DE OLIVEIRA 

3. READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

LUCIMEIRE LEANDRO DA SILVA (MATUTINO) 

CLAUDIA VIANA COSTA 

DATA: 11/02/2025 ÀS 09H00 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706705 MARIANA APRIGIO ASSIS MARQUES 162 5 

1. DIRETOR(A) DE ESCOLA 

FABRÍCIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

DATA: 11/02/2025 ÀS 10H00 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

718251 GIOVANI SOLDERA 141,6 79 

695431 KARINA DE ALMEIDA KICHEL 141,6 80 

702733 NAYARA HENRIQUE DA SILVA 141,6 81 

725562 LAIS FRANCIELI DA SILVA BOGAMIL GONCALVES 141,2 82 



713125 CARLOS EDUARDO CAMARGO ALONSO 141 83 

727450 ALINE CORREIA DA SILVA 140,8 84 

699560 FABIO PEREIRA BONFIM 140,8 85 

722427 JOICE MONIQUE SANTOS PEREIRA DE SOUZA 140,8 86 

707394 MARISANGELA GAMA VIEIRA 140,2 87 

702786 KARINA NASCIMENTO DA COSTA 140,2 88 

        1-        CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ADRIANO DIAS DA SILVA 

ALESSANDRA LIMA DE CASTRO 

SEMY ELIAS ROMBOLA DE FREITAS (MATUTINO) 

SEMY ELIAS ROMBOLA DE FREITAS (VESPERTINO) 

VINICIUS DE SOUZA GONÇALVES 

2. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – DIRETORIA DE CULTURA 

APARECIDA DE FÁTIMA HIDALGO DANTAS (MATUTINO) 

3. CEDIDO(A) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS 

LUZIMARA DOS SANTOS ZANINI 

4. CEDIDO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SILVIO AZAMBUJA 

5. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

ANA RITA MUNIZ DIVINO 

EDILSON TAVARES DA SILVA 

FERNANDO CALDEIRA MODESTO 

JARY MERCANTE JUNIOR 

LEANDRO REIS TEIXEIRA 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 

REYNALDO ABRÃO CAMARGO 

RUSTEM LEAL IRABI 



6. DIRETOR(A) DE ESCOLA 

CELSO DA SILVA MAIOLI 

GILMAR ALVES DA SILVA 

JEFFERSON RODRIGUES MARTINS 

MÁRCIO JOSÉ MOREIRA DONADONI 

THIAGO MACEDO E SILVA (MATUTINO) 

THIAGO MACEDO E SILVA (VESPERTINO) 

7. DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

PATRICIA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 

8. DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

AROLDO ANTÔNIO DA SILVA 

BRENDALICE BARBOSA REIS (MATUTINO) 

BRENDALICE BARBOSA REIS (VESPERTINO) 

9. LICENÇA PARA ESTUDO 

WELTON RODRIGUES DE SOUZA 

10.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

VALDETE CARDELICHIO COELHO 

DATA: 11/02/2025 ÀS 10H00 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

722720 WELLINGTON LIMA DA SILVA 140 89 

727671 ANGELO FERREIRA DE CARVALHO 140 90 

697508 LUIZ HENRIQUE POLONI 140 91 

711715 MARCOS ANTONIO FERREIRA LOPES 140 92 

718573 LETICIA DE SOUZA XAVIER 140 93 

712769 VIVIAN CAROLINE DA SILVA SANTOS 139,8 94 



717968 VIVIAN MENDES DE SOUZA 139,3 95 

727030 MATEUS SILVESTRE VILAS BOAS TORRES 139 96 

700884 WELLINGTON ZACHEO TRABULETE 139 97 

705901 DENIS DA SILVA MIRANDA 138,8 98 

DATA: 11/02/2025 ÀS 11H00 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

699519 PAOLA LEIKO SOARES IVASE 138,7 99 

722448 KARLA LOUISE MATIOSKI 138,6 100 

704735 JHOSCINY FERREIRA DOS ANJOS 138,5 101 

698125 ARLENE CHIEREGATTI 138,2 102 

701629 ANDRE LUIZ FEITOSA DOS SANTOS 138,2 103 

726171 MARIA ISABEL OLIVEIRA FREITAS 137,6 104 

703696 PAULO ANGELO DOS SANTOS 137,4 105 

695652 REJIELI APARECIDA RODRIGUES 137,4 106 

724156 EDILSON REBELO DOS SANTOS 137 107 

705275 LUIZ TOMAZ KOIKE 136,8 108 

703067 CAMILA CRISTINE ALVES DE VASCONCELOS CABRAL 136,8 109 

719642 ADAILTON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA 136,4 110 

Projeto experimental 2025 na escola municipal profª marlene noronha gonçalves 

DATA: 11/02/2025 ÀS 13H00 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703938 CATIA VALERIA DE SOUZA 140 203 



724713 DANIELE PRISCILA MENDES RIBEIRO 140 204 

724610 DAIANA TEIXEIRA SANCHES BORTOLETTO 140 205 

712717 LANA DAS DORES CAVALCANTI 140 206 

722910 ILZA BARBOSA DOS SANTOS 140 207 

717110 DANIELLE DA SILVA RODRIGUES LINHARES 140 208 

722841 ANYELY AMORIM HILARIO 140 209 

721207 FERNANDA ROQUE MACHADO 140 210 

716953 CRISTHIANY RODRIGUES DE OLIVEIRA 140 211 

726933 TATIANE RAMOS DA SILVA 139,8 212 

710335 ROSA HELENA DOS SANTOS SOUZA 139,4 213 

701677 FLAVIANE APARECIDA DA SILVA 139,2 214 

711894 SIMONE SERAFIM CAETANO RIBEIRO 139 215 

730375 FATIMA ALVES NIEDO 139 216 

719191 MARCIA PAULA GARCIA 139 217 

1. exoneração professor efetivo 

vilma veloso dos santos 

2. professora coordenadora 

gislene da silva jurado 

3. vaga pura 

EM  RAZÃO  DO  PROCESSO  080178362.2016.8.12.0021,  QUE  DISPÕE  DE  DECISÃO  IMPEDITIVA  DE  POSSE  DE  CANDIDATOS  APROVADOS  NO  CARGO  DE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO CONCURSO REALIZADO NO ANO DE 2022. 

DATA: 11/02/2025 ÀS 14H00 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726983 NARJARA SANTOS COSTA CARDOSO 159,6 325 

721574 HELOISA CARLA DA SILVA CORREA 159,6 326 



698047 ROSIMAR CASTRO LOPES 159,5 327 

725857 ANA LUCIA GARCIA VIEIRA 159,4 328 

725218 JONATA CRISTINA DOS SANTOS 159,4 329 

703953 ANA PAULA ALEXANDRE GOMES DE BRITO 159,4 330 

700218 ELAINE DOS SANTOS MOREIRA 159,2 331 

708388 FATIMA ARANDA DE SOUZA 159,2 332 

698844 KELI DE SOUZA LAZARO 159,2 333 

719667 FRANCISCA EUNETE DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 159 334 

708958 RAFAEL DA SILVA BARCELOS 159 335 

707576 MEIRE CRISTINA DE SOUZA SANTOS ARAUJO 159 336 

714605 RENE ALVES DE LIMA 159 337 

722363 DANIELA FONSECA DA MOTA 159 338 

703901 LUCIANE MARIA PONGELUPPI MINHOLI 159 339 

721913 TAMI KEITI DE OLIVEIRA DOS SANTOS 159 340 

724354 CAROLINE CRUZ FELICIANO 159 341 

1. Projeto experimental 2025 na escola municipal profª marlene noronha gonçalves 

2. licença para tratamento da própria saúde 

nirei sudaria lima 

roseli de souza santos tiago 

3. professora coordenadora 

gislene da silva jurado (vespertino) 

4. readaptação temporária 

edinir abadia da silva 

rosa ferreira dos santos 

ANEXO II 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO (LOTAÇÃO) 

SEMEC- Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral –



Rua Paranaíba). 

DATA: 07/02/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706120 VIVIANE GARCIA EVANGELISTA 160,9 279 

709144 LUIZ GUSTAVO KUMAGAI TEIXEIRA 160,8 280 

726374 VALDEIR SANTANA 160,8 281 

724613 ELAINE MARIA DE SOUZA CARDOZO 160,8 282 

729753 ROSANGELA DOS SANTOS 160,8 283 

724850 LINA MIYO MIYADA 160,6 284 

703469 CRISTINA DA SILVA SANTOS 160,6 285 

730383 JULIANE BIASSIO DO PRADO LAZARO 160,6 286 

705375 ELISANGELA MARIANO FERREIRA COSTA 160,6 287 

697680 JOSANE COELHO PITTON 160,6 288 

700547 JENIFFER EMANUELI AMORIM LEAL 160,4 289 

722301 DANIELE ACOSTA DE OLIVEIRA 160,4 290 

704345 DAYANE SOUZA NOGUEIRA DA SILVA PIMENTEL 160,4 291 

698581 HILDEBRANDO WILKAR BETETTI MACHADO 160,4 292 

706225 ANDREA APARECIDA NUNES DA ROCHA RODRIGUES 160,4 293 

17.CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CARLA MARILLA CALDEIRANI LINO 

CAROLINE BARBOSA RODRIGUES (MATUTINO) 

CLEIDE SANTANA DE BARROS MARTINS 

ELIDA APARECIDA BERTOLETTI QUIJADAS ARO 

FABIANA LESCANDO SCHULER 

FÁTIMA APARECIDA GOMES 



FRANCIELE CAVALCANTE LUNA DA SILVA 

GENI ROSA DE OLIVEIRA (MATUTINO) 

GENI ROSA DE OLIVEIRA (VESPERTINO) 

JANAINA ALESSANDRA ALVES FERREIRA E SILVA (MATUTINO) 

JESSICA FONTOURA JUNQUEIRA 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (MATUTINO) 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (VESPERTINO) 

MATHILDE PINCELA DE QUEIROZ (MATUTINO) 

MATHILDE PINCELA DE QUEIROZ (VESPERTINO) 

MAYARA DOS SANTOS ARAÚJO (MATUTINO) 

OILSON ANTONIO SOARES ENCISO 

PATRÍCIA RAVAGNANI DESPATO MARTINEZ (MATUTINO) 

PAULO ROBERTO FRIOSI (MATUTINO) 

ROSENILDA CARDOSO DA SILVA (VESPERTINO) 

THALITA PEREIRA DA SILVA 

18.CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – DIRETORIA DE CULTURA 

APARECIDA DE FÁTIMA HIDALGO DANTAS (VESPERTINO) 

19.CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

CARMEM ELIANA GARCIA 

20.CEDIDA PARA SINDICATO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – TRÊS LAGOS E SELVÍRIA 

ADRIANA PAULA DE VASCONCELOS MEDEIROS (MATUTINO) 

ADRIANA PAULA DE VASCONCELOS MEDEIROS (VESPERTINO) 

21. CEDIDA PARA O MINISTÉRIO DO TRABALHO 

CRISTIANE NORIKO ARAKAKI 

22.DIRETOR(A) DE ESCOLA 

ANA CLAUDIA DE FARIAS GARCIA 

ANA LÚCIA FLORENTINO DA FONSECA OLIVEIRA 

MIRIAN CRISTINA DA SILVA 



NAYLA MARCATTO DA COSTA 

ROSIMARY ALVES DE SOUZA GARCIA (MATUTINO) 

VANESSA FERREIRA MARTINS SILVA 

23.DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

ANA LAURA BEGNHOSSI PELISAO 

FLAVIA PREVIATO ALVES DE AGUIAR 

FRANCIANE MIGUEL DA COSTA DE MELO (MATUTINO) 

JOSIANI DA COSTA ALMEIDA GOMES 

LILAMANI DA SILVA SERRA SCHERER 

MARTA LOPES FRAGA DA SILVA 

24.DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ELISANGELA MARIANO FERREIRA COSTA 

HELIETY ALVES ANTIQUEIRA (MATUTINO) 

IRACI DE SOUZA BATISTA (MATUTINO) 

LARA AMANCIO BARROSO BAZE 

NEURACI VASCONCELOS REGINALDO 

25.DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

LUAN ANGELINO FERREIRA 

26.LICENÇA GESTANTE 

ANGELICA RENATA GULDEN 

ROBERTA KELLY PEREIRA DE AURELIO 

DATA: 07/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708896 LARISSA AYAME DE CAMPOS SUEYOSI 160,4 294 

703900 VANESSA DOS SANTOS DE ARAUJO 160,4 295 

709747 ANA LUCIA MARTINS 160,4 296 



706761 NATALIA ALVES DE LIMA PINTO 160,2 297 

715818 ALINE PATRICIA MACIEL DORO 160,2 298 

703751 SOLANGE APARECIDA AMARAL 160,2 299 

716119 LIDIANE LEONI FORINI LOPES 160,2 300 

704468 SIDNEY EVANGELISTA DE OLIVEIRA 160,2 301 

705167 MAYARA THAIS FERREIRA SANTOS 160,2 302 

724161 SANDRA MARIA BRAZ PEREIRA 160,1 303 

716462 PAMELA DOS SANTOS OLIVEIRA 160 304 

721138 VALDENIR JOSE FORATO 160 305 

717557 MARUZA RUBIA CAVASSANA 160 306 

712504 DANIELA PRODOSSIMO SILVA 160 307 

726525 VINICIUS AGOSTINI MACHADO 160 308 

27.LICENÇA PARA ACOMPANHAR CONJUGUE 

ISLÂNDIA MARINHO PONTES MONTEIRO 

28.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ELIETE GOMES DE ANDRADE (MATUTINO) 

TANIA MACHADO DA SILVA 

TANIA MARIA GARCIA PACCHIONI 

29.PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) 

ANGELA BEZERRA DOS SANTOS ANDRADE (MATUTINO) 

DANIELA MATRONE CABULON 

FERNANDA ROBERTA RAMOS (MATUTINO) 

LUIZ FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 

MARCIA GUIMARAES DA SILVA (MATUTINO) 

MARCIA GUIMARAES DA SILVA (VESPERTINO) 

ROSILEI CERQUEIRA BESSA (MATUTINO) 



SIMONE SILVEIRA GARCIA 

SIRLENE SANTOS DA SILVA 

30.PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS QUE AS VAGAS SÃO DESTINADAS AO ATENDIMENTO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA QUE EXIGEM, 

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

31.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

EDIMAIR DA SILVA SOUZA (MATUTINO) 

LUCIMEIRE LEANDRO DA SILVA (VESPERTINO) 

SANDRA CASTRO 

32.REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

MARIA DA PENA SANTOS DE SOUZA 

DATA: 07/02/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703297 DEISE ALVES CELESTE 149,6 115 

705446 ODINEIA KERR PEREIRA 149,4 116 

695227 MARCIA CRISTINA ZOPOLATTO 149,4 117 

726488 GISLENE FERREIRA DA PAIXAO 149,3 118 

715605 JOSIANI BENEDICTO RAMOS 149 119 

709286 MARIANE BERTOLOZE PEREIRA DOS SANTOS 148,8 120 

695635 AURIZETE DA COSTA SANTOS DOS ANJOS 148,6 121 

700720 NILZE GOMES CARVALHEIRO DE MELLO 148,2 122 

729157 ANA CLARA CABRAL OLSON 148 123 

725011 YANNA GRADIM NASCIMENTO 148 124 

705485 DANIEL JONES VISCOVINI 147,8 125 

725868 ROSANE GONCALVES DE QUEIROZ 147,5 126 

728473 CRISTINA IZIDIO DE MELO 147,4 127 



716409 ANAMARIA LOPES PEREIRA 147,2 128 

712860 ANDREIA VIANA CORDOVIL WANZELER 147,2 129 

DATA: 07/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720961 GLAUCIA DO NASCIMENTO ASSIS CAETANO 147,1 130 

707541 FERNANDA COSTA HIPOLITO COELHO 147 131 

698995 THAINARA DOS SANTOS NASCIMENTO 147 132 

729219 BRUNA ARLETE CAVALCANTE 147 133 

723900 KARINA LIMA DOS SANTOS BARBOSA 146,8 134 

702428 ELIANA LUCIA DOS SANTOS 146,8 135 

704322 MARCELA OLIVEIRA DA SILVA 146,8 136 

721017 LENIR BARBOSA DA SILVA 146,6 137 

710308 TAMIRIS GNUTZMANN SILVA 146,4 138 

729459 LUZIMARA SOARES 146,4 139 

703565 LIDIANE DE SOUZA GARCIA 146,2 140 

706942 CLEOCI PONTES DOS SANTOS 146,1 141 

725593 AMANDA DO NASCIMENTO ROSA 146 142 

706217 CLAUDIA MASSUIA LEAL DE SOUZA 146 143 

726463 IVONETE CONCEICAO RIBEIRO 146 144 

10- LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ANA RITA DO NASCIMENTO 

ELIETE GOMES DE ANDRADE (VESPERTINO) 

FATIMA FRANCISCA FELICIO FATINI 



KATIA APARECIDA TENCARTE 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (MATUTINO) 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (VESPERTINO) 

VERA LUCIA NOGUEIRA (MATUTINO) 

VERA LUCIA NOGUEIRA (VESPERTINO) 

11- PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) 

ADRIANA MOTTA DA SILVA 

ALINE ALVES BERNARDES (MATUTINO) 

ALINE ALVES BERNARDES (VESPERTINO) 

ALINE PIRES COSTA 

ANA LUCIA GARCIA VIEIRA 

ANGELA BEZERRA DOS SANTOS ANDRADE (VESPERTINO) 

BRUNA DE OLIVEIRA RIBEIRO 

DANIELLE CRISTINA MARQUES GOMES PEGO 

EDILENE PEREIRA DA SILVA SANTOS 

FERNANDA ROBERTA RAMOS (VESPERTINO) 

FLAVIA NUNES LEITE MILANEZ 

FRANCILDA OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA 

INALVA FRANCISCA DE SOUZA 

IVONETE CONCEICAO RIBEIRO 

JANAINA MONTAGNER (MATUTINO) 

JANAINA MONTAGNER (VESPERTINO) 

LAIS LAILA MOREIRA DE OLIVEIRA 

LIDIANE BARRIOS DA SILVA 

LUCIMAR BARBOSA DE JESUS SOUZA (MATUTINO) 

LUCIMAR BARBOSA DE JESUS SOUZA (VESPERTINO) 

NAIARA PIRES COSTA BEZERRA 

ROSILEI CERQUEIRA BESSA (VESPERTINO) 



RUBIA DE SOUZA VIANEZ RODRIGUES 

SUZANA RODRIGUES DE MELLO COUTINHO 

THAIS FERNANDA LIMA ROMUALDO 

THAISA KARLA LINHARES LUCENA (MATUTINO) 

THAISA KARLA LINHARES LUCENA (VESPERTINO) 

12- READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ANA CELIA DA SILVA OLIVEIRA 

LARISSA ABRAHAO ARAUJO 

ROSANGELA PEREIRA DA ROCHA 

VALERIA MILIATI 

EDIMAIR DA SILVA SOUZA (VESPERTINO) 

13- VACÂNCIA DO CARGO DE PROFESSOR 

NATHALIA LEÃO CONGRO 

14- EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

VILMA VELOSO DOS SANTOS 

DATA: 07/02/2025 ÀS 15H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730105 ISABELA VITORIA CEBIN 160 309 

706551 ANA MARIA DE OLIVEIRA GABRIEL RUFINO 160 310 

719624 LARINA ALBUQUERQUE GONCALVES GALDINO 160 311 

712808 GISELI APARECIDA RODRIGUES DE ALCANTARA DAVOLI 160 312 

699198 SONIA APARECIDA MUNIZ PEREIRA 160 313 

705567 SUZIMAR CANDIDA BALBINO OLIVEIRA 160 314 

703044 LUIZA PEREIRA DA COSTA 160 315 

703639 SANDRA LOPES DA SILVA 160 316 



726941 RENATA RIBEIRO DA SILVA 160 317 

725835 MARINES BATISTOTI GIMENEZ 160 318 

702626 SANDRA DIAS DOS SANTOS 159,8 319 

721729 GUILHERME AURELIO CRESTANI MAGALHAES 159,8 320 

713731 ALINE ALVES BERTUCI 159,8 321 

712077 JOSE HENRIQUE CAMPOS DA SILVA 159,8 322 

726250 MARLON RAFAEL KREIN SILVA 159,6 323 

718773 NATALIA FELIX ANGELI 159,6 324 

DATA: 10/02/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726983 NARJARA SANTOS COSTA CARDOSO 159,6 325 

721574 HELOISA CARLA DA SILVA CORREA 159,6 326 

698047 ROSIMAR CASTRO LOPES 159,5 327 

725857 ANA LUCIA GARCIA VIEIRA 159,4 328 

725218 JONATA CRISTINA DOS SANTOS 159,4 329 

703953 ANA PAULA ALEXANDRE GOMES DE BRITO 159,4 330 

700218 ELAINE DOS SANTOS MOREIRA 159,2 331 

708388 FATIMA ARANDA DE SOUZA 159,2 332 

698844 KELI DE SOUZA LAZARO 159,2 333 

719667 FRANCISCA EUNETE DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 159 334 

708958 RAFAEL DA SILVA BARCELOS 159 335 

707576 MEIRE CRISTINA DE SOUZA SANTOS ARAUJO 159 336 

714605 RENE ALVES DE LIMA 159 337 

722363 DANIELA FONSECA DA MOTA 159 338 

703901 LUCIANE MARIA PONGELUPPI MINHOLI 159 339 



DATA: 10/02/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706681 EDILENE PEREIRA DA SILVA SANTOS 146 145 

722274 PATRICIA GLENDA FRANCO DA SILVA PAULINO 145,4 146 

716130 FRANCIELLI COSTA DE FREITAS 145,4 147 

710246 ANGELICA CRISTINA AZAMBUJA 145,2 148 

730772 LITCY DANIELLI DE MOURA PINTO SALIM 145,2 149 

712314 ELISANGELA DE SOUZA DINIZ 145,2 150 

710654 ALESSANDRA MADEIRA DOS SANTOS BORTOLOTO 145,2 151 

702613 MUNIQUE PEREIRA ALVES 145,2 152 

727293 JARCIELLY DA SILVA MENDES 145 153 

713424 ANNA CAROLINE BERNARDONI CALDAS 145 154 

729040 DANIELA RODRIGUES DE ALMEIDA 145 155 

716033 JESSICA AMORIM ALVES 145 156 

725944 CLARA LUCIA PINHEIRO BISPO 145 157 

723683 SUZI SUARES 145 158 

726409 HELLEN RUFINO MARTINS 145 159 

DATA: 10/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723313 FRANCINI TONIAL 144,8 160 

712976 MARCIA MATIAS DE SA 144,6 161 

699613 CAMILA DOS SANTOS 144,4 162 



703970 HELENA APARECIDA MELCHIOR DA SILVA 144,4 163 

728148 ALINE RANGEL PEREIRA 144,2 164 

706440 REGIANE CRISTINA MATOS DE SOUZA 144 165 

698329 DJENANE LUCIA DE LIMA CORREIA 144 166 

728865 ANGELICA DE OLIVEIRA SOUZA 144 167 

726199 CLARA LENILDA DE QUEIROZ 144 168 

726774 PRISCILLA RODRIGUES DE ALMEIDA 144 169 

705212 SUELI DE SOUZA LEITE MARTINS 144 170 

708597 ELLES CRISTINA COSTA OLIVEIRA RIBEIRO 144 171 

726257 ARIANA SOLER VALEVE 143,6 172 

701353 LIDIANA THIAGO SACRAMENTO 143 173 

727517 ELAINE CRISTINA MARQUES DE LIMA DOS SANTOS 143 174 

DATA: 10/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721913 TAMI KEITI DE OLIVEIRA DOS SANTOS 159 340 

724354 CAROLINE CRUZ FELICIANO 159 341 

713745 GEISIANE OLIVEIRA NOGUEIRA 159 342 

705381 VANESA PEREIRA TORRES 159 343 

719943 JANE MARTINS PIRES 159 344 

706277 ANDREIA ESTIGARRIBIA DOS SANTOS 159 345 

710494 MAIRA DOS SANTOS QUEIROZ 159 346 

698296 FERNANDA APARECIDA DA SILVA YAMAMOTO 159 347 

715241 SIMONE APARECIDA CRUZ SILVA NASCIMENTO 158,9 348 

695509 DORCIL LEITE SIQUEIRA JUNIOR 158,9 349 



DATA: 10/02/2025 ÀS 15H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703628 ANA PAULA AMARO DOS SANTOS 142,7 175 

719593 OLIVIA LUCAS GONCALVES 142,6 176 

700514 PATRICIA TATIANE WEIS DOS SANTOS 142,5 177 

710914 LEIDIANE DOS SANTOS FELIX 142,4 178 

724692 CELIA ANTONIA DE FREITAS 142,2 179 

704324 AMANDA FONSECA DE ARAUJO 142,2 180 

702564 PATRICIA PRISCILLA KUSSURA MAIA RODRIGUES 142 181 

702759 ELAINE CRISTINA GUISSONI PEDRAO 142 182 

704101 JULIANA ALBUQUERQUE DIAS 142 183 

715901 LUCIMEIRE FRESCHI 142 184 

724537 THAIS DANY DE SOUZA LIMA 142 185 

726607 ROSENEY DIAS CARDOSO UMEDA 142 186 

724938 AYUMI CRISTINA TEIXEIRA ESCUDEIRO 142 187 

717037 TACIELLY BARBOSA ROCHA 142 188 

2. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ALINE DE OLIVEIRA FERRAZ 

ANA CLAUDIA BAZÉ DE LIMA (MATUTINO) 

ANA CLAUDIA BAZÉ DE LIMA (VESPERTINO) 

ANGÉLICA CRISTINA AZAMBUJA 

ANA MARIA NEVES LACERDA (MATUTINO) 

ANA MARIA NEVES LACERDA (VESPERTINO) 

CAROLINE BARBOSA RODRIGUES (VESPERTINO) 



JANAINA ALESSANDRA ALVES FERREIRA(MATUTINO) 

JOSIE KELLY LINHARES DOS SANTOS CARVECHI 

LUCIANA DE LIMA QUEIROZ 

LUZIMAYRE DE OLIVEIRA BANEGAS DE LAMARE 

MÁRCIA CRISTINA DA SILVA ALVES (MATUTINO) 

MARCIA CRISTINA DA SILVA ALVES (VESPERTINO) 

MAYARA DOS SANTOS ARAÚJO (VESPERTINO) 

MIRIAN BAZE MARQUES (MATUTINO) 

MONIQUE MARIELE MOREIRA DE OLIVEIRA 

NILZE GOMES CAVALHEIRO DE MELLO 

PAULO ROBERTO FRIOSI (VESPERTINO) 

ROSENILDA CARDOSO DA SILVA (MATUTINO) 

2- CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – DIRETORIA DE CULTURA 

GLAUCIA JAQUELINE NUNES 

3- CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

LOURDES ALVES NERES DE SOUZA 

4- DIRETOR(A) DE ESCOLA 

CATARINA CORREA SOUZA FERREIRA 

HELLEN RUFINO MARTINS 

LUCIENE DOS SANTOS 

ROSIMARY ALVES DE SOUZA GARCIA (VESPERTINO) 

5- DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

FRANCIANE MIGUEL DA COSTA DE MELO (VESPERTINO) 

LUCILENE DA SILVA SANTOS (MATUTINO) 

LUCILENE DA SILVA SANTOS (VESPERTINO) 

6- DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CAMILA DA SILVA ARAÚJO 

ELIANE GONÇALVES OLIVEIRA REIS 



FERNANDA CRISTINA FERREIRA MARTINS 

HELIETY ALVES ANTIQUEIRA (VESPERTINO) 

IRACI DE SOUZA BATISTA (VESPERTINO) 

MARCELINA FERREIRA VICENTE 

PÂMELA FREITAS MAIA 

RACHEL DE ALBUQUERQUE MARANHÃO MULINÁRIO (MATUTINO) 

RACHEL DE ALBUQUERQUE MARANHÃO MULINÁRIO (VESPERTINO) 

SIMONE FALEIROS ZUQUE 

TAÍS REGINA ADAM SOARES 

7- DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

LUCILENE SIMOES 

LUCINEIDE DA SILVA SANTOS 

MARIA CARLA NUNES SANTOS 

8- LICENÇA GESTANTE 

KARINY SANTANA FERREIRA 

9- LICENÇA PARA ESTUDO 

FÉ DE SOUZA FREITAS (VESPERTINO) 

MARIA CRISTINA LOPES DO SANTOS 

MILENE MACHADO RIBEIRO (MATUTINO) 

DATA: 10/02/2025 ÀS 16H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700309 BRUNA DE OLIVEIRA RIBEIRO 141,6 189 

717059 NAIARA CORREA GODOY MENDES DO AMARAL 141,6 190 

729182 HARYENE LAIZA ALVES RODRIGUES 141,2 191 

697282 ELIANE DOS SANTOS CONRADO 141,2 192 

721979 ROBERTA DE SIQUEIRA RIBAS 141,2 193 



730424 LUZIMAYRE DE OLIVEIRA BANEGAS DE LAMARE 141 194 

716596 ANA RITA DE CASSIA FARIAS DE SOUZA BRAGA 140,8 195 

721689 JANIETE MARIA DE OLIVEIRA SILVA 140,6 196 

721905 PAULA SANTOS DA SILVA 140,4 197 

720658 ANA CLAUDIA PAES 140,4 198 

699782 ADRIANA MOTTA DA SILVA FREITAS 140,2 199 

716849 ELLEN CRISTINA CASTELHANO 140,2 200 

727666 NAYRA MICELLIS DA SILVA MORAES 140 201 

700973 RACHEL APARECIDA DE OLIVEIRA 140 202 

DATA: 11/02/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717276 MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 139,4 104 

701393 MARINA APARECIDA QUERINO VILELA 139,2 105 

715380 LUANA FELIZARDO COSTA 139,2 106 

699334 GISSELI FREITAS MONTEIRO DE SOUZA 138,7 107 

723453 ANA MARIA COELHO 138,4 108 

696775 ELIANE APARECIDA DE BRITO 138,4 109 

696131 KELLE NASCIMENTO DA COSTA 138,2 110 

698753 MARIA CAROLINA SANCHES SOUSA 138 111 

725871 RUTE MOREIRA 138 112 

706140 ROBSON CANTEIRO VALENZUELA 137,8 113 

707643 OLDNEY MELESCHCO COELHO 137,8 114 

719339 MARCIA ROBERTA MARQUES 137,2 115 

713310 TAIS DE OLIVEIRA BRITO 137 116 



726349 SARAH CHRISTINA DOS SANTOS 137 117 

717034 KATIA CILENE GUIMARAES PINTO DOS SANTOS 137 118 

720522 MIDIA ROJAS DOS SANTOS 137 119 

2. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

JONATHAS FERNANDO PERRENOUD LINDOLPHO 

JOSÉ MANOEL DE SOUZA JUNIOR 

JUCIMAR DOS SANTOS VILHALBA 

PATRICIA MENDES VIEIRA 

2- DIRETOR(A) DE ESCOLA  

CÍNTIA GISELLE BALTAZAR (MATUTINO) 

CÍNTIA GISELLE BALTAZAR (VESPERTINO) 

3- REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

KÁTIA CILENE DE OLIVEIRA GOMES E OSVALDO CAVALCANTE COSTA NETO 

4- LICENÇA PARA ESTUDO 

LUCIANA PETRONI ANTIQUEIRA CHIRZOSTOMO 

5- Projeto experimental 2025 na escola municipal profª marlene noronha gonçalves 

DATA: 11/02/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721235 ROBSON DE ALMEIDA ANDRADE 161 32 

727377 HADASSA SANTANA DE SOUZA BRAGATTO FERREIRA 160,9 33 

727330 ELIANA ANTONIA RIBEIRO ZANFORLIN SANTOS 160,8 34 

727906 WILLIAM DE ANDRADE SILVA 160,8 35 

704240 ANA ROSA ORNELLAS FERREIRA 160 36 

725671 MARCOS ANTONIO BARBOZA JUNIOR 160 37 



719893 JONATAS PACHE RODRIGUES 160 38 

712312 LUIZ ANTONIO PIESANTI 160 39 

705204 JULIANA CRISTINA BOCATO ZUQUE 159,4 40 

700077 LETICIA DE ALMEIDA BARBOSA SANTOS 159,2 41 

707283 MAYCON HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA 159 42 

10.CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

LUCYLENE FERNANDES DA SILVA 

PATRICIA RAVAGNANI DESPATO MARTINEZ (VESPERTINO) 

11.CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

WALDIR PEREIRA DO NASCIMENTO 

12.DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

AMANDA ELIANE LAMÔNICA ARAÚJO 

13.DIRETOR(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PATRÍCIA FERREIRA DE BRITO 

14.LICENÇA GESTANTE 

SANDRA REGINA NOIA MINA 

15.LICENÇA PARA TRATAMENTO PARTICULAR – TIP 

JULIANA CRISTINA BOCATO ZUQUE 

16.PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) 

LUCIENE RODRIGUES DA SILVA VOLPATO 

17.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

LARISSA SOARES BAZAN (MATUTINO) 

LARISSA SOARES BAZAN (VESPERTINO) 

18.REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

MARTA DE OLIVEIRA SILVA ARANTES E MICHELE CRISTINA DOS SANTOS FAZIONI 

DATA: 11/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 



N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720396 CRISLEY DE SOUZA ALMEIDA SANTANA 105 18 

2. PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS QUE AS VAGAS SÃO DESTINADAS AO ATENDIMENTO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA QUE EXIGEM, 

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

DATA: 11/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723773 LIGIA PASCHOAL BELON 178,2 4 

715285 MARA CLEIA BARBOSA DE FARIAS SILVERIO 174,4 5 

699559 ANA ELISA TONETTI DE ALMEIDA 174,4 6 

720102 ROSILENE JOSE DE LIMA (PCD) 120 1 

4. CEDIDO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

MARCOS CAVALCANTE UCHOA 

5. CEDIDO(A) PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

ANA ROSA RIBEIRO DE OLIVEIRA 

6. READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

LUCIMEIRE LEANDRO DA SILVA (MATUTINO) 

CLAUDIA VIANA COSTA 

DATA: 11/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706705 MARIANA APRIGIO ASSIS MARQUES 162 5 

11.DIRETOR(A) DE ESCOLA 



FABRÍCIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

DATA: 11/02/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

718251 GIOVANI SOLDERA 141,6 79 

695431 KARINA DE ALMEIDA KICHEL 141,6 80 

702733 NAYARA HENRIQUE DA SILVA 141,6 81 

725562 LAIS FRANCIELI DA SILVA BOGAMIL GONCALVES 141,2 82 

713125 CARLOS EDUARDO CAMARGO ALONSO 141 83 

727450 ALINE CORREIA DA SILVA 140,8 84 

699560 FABIO PEREIRA BONFIM 140,8 85 

722427 JOICE MONIQUE SANTOS PEREIRA DE SOUZA 140,8 86 

707394 MARISANGELA GAMA VIEIRA 140,2 87 

702786 KARINA NASCIMENTO DA COSTA 140,2 88 

        1-        CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ADRIANO DIAS DA SILVA 

ALESSANDRA LIMA DE CASTRO 

SEMY ELIAS ROMBOLA DE FREITAS (MATUTINO) 

SEMY ELIAS ROMBOLA DE FREITAS (VESPERTINO) 

VINICIUS DE SOUZA GONÇALVES 

12.CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – DIRETORIA DE CULTURA 

APARECIDA DE FÁTIMA HIDALGO DANTAS (MATUTINO) 

13.CEDIDO(A) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS 

LUZIMARA DOS SANTOS ZANINI 

14.CEDIDO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SILVIO AZAMBUJA 



15.CEDIDO(A) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

ANA RITA MUNIZ DIVINO 

EDILSON TAVARES DA SILVA 

FERNANDO CALDEIRA MODESTO 

JARY MERCANTE JUNIOR 

LEANDRO REIS TEIXEIRA 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 

REYNALDO ABRÃO CAMARGO 

RUSTEM LEAL IRABI 

16.DIRETOR(A) DE ESCOLA 

CELSO DA SILVA MAIOLI 

GILMAR ALVES DA SILVA 

JEFFERSON RODRIGUES MARTINS 

MÁRCIO JOSÉ MOREIRA DONADONI 

THIAGO MACEDO E SILVA (MATUTINO) 

THIAGO MACEDO E SILVA (VESPERTINO) 

17.DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE ESCOLA 

PATRICIA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 

18.DIRETOR(A) ADJUNTO(A) DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

AROLDO ANTÔNIO DA SILVA 

BRENDALICE BARBOSA REIS (MATUTINO) 

BRENDALICE BARBOSA REIS (VESPERTINO) 

19.LICENÇA PARA ESTUDO 

WELTON RODRIGUES DE SOUZA 

20.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

VALDETE CARDELICHIO COELHO 

DATA: 11/02/2025 ÀS 15H30 



 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

722720 WELLINGTON LIMA DA SILVA 140 89 

727671 ANGELO FERREIRA DE CARVALHO 140 90 

697508 LUIZ HENRIQUE POLONI 140 91 

711715 MARCOS ANTONIO FERREIRA LOPES 140 92 

718573 LETICIA DE SOUZA XAVIER 140 93 

712769 VIVIAN CAROLINE DA SILVA SANTOS 139,8 94 

717968 VIVIAN MENDES DE SOUZA 139,3 95 

727030 MATEUS SILVESTRE VILAS BOAS TORRES 139 96 

700884 WELLINGTON ZACHEO TRABULETE 139 97 

705901 DENIS DA SILVA MIRANDA 138,8 98 

DATA: 11/02/2025 ÀS 16H30 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

699519 PAOLA LEIKO SOARES IVASE 138,7 99 

722448 KARLA LOUISE MATIOSKI 138,6 100 

704735 JHOSCINY FERREIRA DOS ANJOS 138,5 101 

698125 ARLENE CHIEREGATTI 138,2 102 

701629 ANDRE LUIZ FEITOSA DOS SANTOS 138,2 103 

726171 MARIA ISABEL OLIVEIRA FREITAS 137,6 104 

703696 PAULO ANGELO DOS SANTOS 137,4 105 

695652 REJIELI APARECIDA RODRIGUES 137,4 106 

724156 EDILSON REBELO DOS SANTOS 137 107 

705275 LUIZ TOMAZ KOIKE 136,8 108 



703067 CAMILA CRISTINE ALVES DE VASCONCELOS CABRAL 136,8 109 

719642 ADAILTON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA 136,4 110 

Projeto experimental 2025 na escola municipal profª marlene noronha gonçalves 

DATA: 11/02/2025 ÀS 15H30 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703938 CATIA VALERIA DE SOUZA 140 203 

724713 DANIELE PRISCILA MENDES RIBEIRO 140 204 

724610 DAIANA TEIXEIRA SANCHES BORTOLETTO 140 205 

712717 LANA DAS DORES CAVALCANTI 140 206 

722910 ILZA BARBOSA DOS SANTOS 140 207 

717110 DANIELLE DA SILVA RODRIGUES LINHARES 140 208 

722841 ANYELY AMORIM HILARIO 140 209 

721207 FERNANDA ROQUE MACHADO 140 210 

716953 CRISTHIANY RODRIGUES DE OLIVEIRA 140 211 

726933 TATIANE RAMOS DA SILVA 139,8 212 

710335 ROSA HELENA DOS SANTOS SOUZA 139,4 213 

701677 FLAVIANE APARECIDA DA SILVA 139,2 214 

711894 SIMONE SERAFIM CAETANO RIBEIRO 139 215 

730375 FATIMA ALVES NIEDO 139 216 

719191 MARCIA PAULA GARCIA 139 217 

4. exoneração professor efetivo 

vilma veloso dos santos 

5. professora coordenadora 



gislene da silva jurado 

6. vaga pura 

EM RAZÃO DO PROCESSO 080178362.2016.8.12.0021, QUE DISPÕE DE DECISÃO IMPEDITIVA DE POSSE DE CANDIDATOS APROVADOS 

NO CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO CONCURSO REALIZADO NO ANO DE 2022. 

7. tempo integral 

DATA: 11/02/2025 ÀS 17H00 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726983 NARJARA SANTOS COSTA CARDOSO 159,6 325 

721574 HELOISA CARLA DA SILVA CORREA 159,6 326 

698047 ROSIMAR CASTRO LOPES 159,5 327 

725857 ANA LUCIA GARCIA VIEIRA 159,4 328 

725218 JONATA CRISTINA DOS SANTOS 159,4 329 

703953 ANA PAULA ALEXANDRE GOMES DE BRITO 159,4 330 

700218 ELAINE DOS SANTOS MOREIRA 159,2 331 

708388 FATIMA ARANDA DE SOUZA 159,2 332 

698844 KELI DE SOUZA LAZARO 159,2 333 

719667 FRANCISCA EUNETE DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 159 334 

708958 RAFAEL DA SILVA BARCELOS 159 335 

707576 MEIRE CRISTINA DE SOUZA SANTOS ARAUJO 159 336 

714605 RENE ALVES DE LIMA 159 337 

722363 DANIELA FONSECA DA MOTA 159 338 

703901 LUCIANE MARIA PONGELUPPI MINHOLI 159 339 

721913 TAMI KEITI DE OLIVEIRA DOS SANTOS 159 340 

724354 CAROLINE CRUZ FELICIANO 159 341 

5. Projeto experimental 2025 na escola municipal profª marlene noronha gonçalves 



6. licença para tratamento da própria saúde 

nirei sudaria lima 

roseli de souza santos tiago 

7. professora coordenadora 

gislene da silva jurado (vespertino) 

8. readaptação temporária 

edinir abadia da silva 

rosa ferreira dos santos 

ANEXO III 

PROCURAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULA 

Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): 
___________________________________________________________________________, 
(nacionalidade)___________________, (estado civil)_____________________, 
(profissão)____________________________, portador(a) do CPF_________________, RG 
nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente e domiciliado(a) a (rua, avenida,
etc.) _________________________________________, bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone ____________, pelo presente
instrumento nomeia e constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) (nome completo) 
______________________________________________________________________ 

____________________________________________, (nacionalidade)____________, (estado 
civil)______________, (profissão)_________________, portador(a) do CPF nº 
______________________, RG nº_________________, expedido pelo (órgão), residente e 
domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________________________ 

_____________________________________ bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone _________________, com 
poderes para representar o outorgante perante a Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura 
Municipal de Três Lagoas -MS, para ATRIBUIÇÃO DE AULAS DO ART. 100 DA LEI Nº 1.609/2000 , 
por ocasião da Resolução 005/2025, responsabilizando-se por todos os atos praticados no cumprimento 
deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____ (dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 

_____________________, ____ de ________________ de 2025. 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                     Assinatura do (a) candidato (a) 



CPF:                                                                                          CPF 

ANEXO IV 

PROCURAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 

Por  este  instrumento  particular  de  Procuração eu  Outorgante:  (nome  completo):
___________________________________________________________________________,
(nacionalidade)___________________,  (estado  civil)_____________________,
(profissão)____________________________,  portador(a)  do  CPF_________________,  RG  nº_____________,
expedido  pelo  (órgão)_________________,  residente  e  domiciliado(a)  a  (rua,  avenida,  etc.)
_________________________________________,  bairro  __________________,  município
______________________,  Estado  ______,  CEP  _____________,  telefone  ____________,  pelo  presente
instrumento  nomeia  e  constitui  como  seu  (sua)  bastante  Procurador(a)  (Outorgado)  (nome  completo)
______________________________________________________________________ 

____________________________________________,  (nacionalidade)____________,  (estado
civil)______________,  (profissão)_________________,  portador(a)  do CPF nº  ______________________,  RG
nº_________________,  expedido  pelo  (órgão),  residente  e  domiciliado(a)  a  (rua,  avenida,  etc.)
________________________________ 

_____________________________________  bairro  __________________,  município
______________________,  Estado ______,  CEP _____________,  telefone  _________________,  com poderes
para representar o outorgante perante a Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Prefeitura Municipal de
Três Lagoas -MS, para realizar a  ENTREGA DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS exigidos para o
cargo de ______________________________, por ocasião da Resolução 005/2025, responsabilizando-se por todos
os atos praticados no cumprimento deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____
(dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 

_____________________, ____ de ________________ de 2025. 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                  Assinatura do (a) candidato (a) 

CPF:                                                                                          CPF: 

OBSERVAÇÕES:  A procuração  poderá  ser  outorgada  apenas  para  entrega  dos  documentos  comprobatórios
exigidos pelo Edital de Abertura nº 001/2021 e resolução 005/2025 devendo ser apresentada em via original com
firma  reconhecida  e  em  caso  de  cópia,  deve  estar  também  autenticada  em  cartório,  devendo,  contudo,  ser
acompanhada de documento de cédula de identidade do outorgante original ou cópia, bem como apresentação da
cédula de identidade original do procurador. A procuração ficará retida na Secretaria Municipal De Educação E
Cultura. 

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias 


